第３１回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成３１年 ２月１８日（月）１５：００ ～１６：２２

場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）

出席者：曽根（委員長），中村（副委員長），窪田（副委員長），葭原（副委員長），高塚，

辻村，関，鈴木雄治，田澤，今村，白井，阿部，渡邉，種田，八木原，

中枝，大嶋，渡部，沼野，亀山，杉本，濱，星井，松田英伸，森田，

山崎，吉原，本田，笠井，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：松田康伸，豊島，天野，菖蒲川，橋本，川島，小林，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：第 4 回研究倫理を語る会 報告

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 1 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

承認件数，工学部 1 件，人文学部(卒業研究)1 件，教育学部 2 件。

条件付承認件数，人文学部 1 件，保健学科 2 件，看護部 1 件。

再申請件数，保健学科 1 件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2018-0364 榛沢 和彦 条件付 災害用弾性ストッキング着用の効果検証

2018-0365 長﨑 啓祐 取り下げ
先天性プラズマローゲン合成異常症患者に対するプラズ

マローゲン補充効果の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2018-0366 三上 俊彦 承認

閉塞性睡眠時無呼吸症（OSA）に対する口腔内装具

（OA）治療におけるエプワース眠気尺度（ESS）の有用

性に関する後ろ向き研究

2018-0367 黒瀬 雅之 承認
機械学習を活用した臨床歯科技術の早期取得システムの

開発

2018-0368 江川 純 再申請 精神症状の評価尺度および心理学的検査の検討

2018-0369 紙谷 義孝 承認
周術期アナフィラキシーの疫学的調査と全国診断支援シ

ステム構築

2018-0370 川嵜 圭祐 承認 認識の抽象化過程に関わる高次機能の解明

2018-0371 河内 泉 承認
多発性硬化症患者における認知機能、疲労、うつ、QOL に

関する前向き研究

2018-0372 菖蒲川 由郷 承認 新潟県の後期高齢者レセプトデータを用いた医療費解析

2018-0373 菖蒲川 由郷 承認

Effect of Event "Health and Longevity Fair" on

Knowledge and Practice on Prevention and Control of

Hypertension among Rural Community in Thongwa

Township in Myanmar

2018-0374 横山 純二 再申請
Ⅰ型胃ＮＥＴ（neuroendocrine tumor）の臨床的特徴の

検討 －後向き観察研究－

2018-0375 市川 寛 承認

食道裂孔ヘルニア・胃食道逆流症の外科治療の全国実態

調査 －本邦における手術適用・手術術式の提案に向けて

－

2018-0376 有泉 高志 承認
骨軟部腫瘍における穿刺吸引細胞診、針生検の有用性の

検討

2018-0377 近藤 直樹 再申請
関節リウマチ患者データベース（NOSRAD）における抗リ

ウマチ薬治療、骨粗鬆症治療の状況と臨床成績の検討

2018-0378 吉村 宣彦 承認 新潟大学医歯学総合病院における CT 撮像プロトコール

2018-0379 中村 和利 承認

うつの疫学的プロファイルの解明：村上コホート研究と

魚沼・湯沢コホート研究のベースライン調査データを用

いた統合横断解析

2018-0380 今井 千速 承認 小児急性骨髄性白血病難治例の前方視的観察研究

2018-0381 長﨑 啓祐 承認
1A 型糖尿病におけるインスリン開始前の低血糖に関す

る前向き観察研究

2018-0382 長﨑 啓祐 承認
「糖尿病性ケトアシドーシス初期治療の輸液量と Base

Excess 変化」に関する多施設共同後方視的研究